atestados médicos com datas e meses após o referido acidente, que consta ainda 

sequelas sofridas pelo fato ocorrido.  

O Promovente deu entrada no pedido de liberação do 

seguro DPVAT para DAMS e invalidez. Ambos nos dias 16 e 18 de maio de 2018. Foram 

disponibilizados os valores de R$ 1.381,50 (mil e trezentos e oitenta e um reais e 

cinquenta centavos) e R$ 2.193,75 (dois mil cento e noventa e três reais e setenta e 

cinco centavos), como comprovam os respectivos números de sinistro: 3180142777 e 

3180142770, conforme comunicação de decisão anexada.  

Urge salientar que o autor teve despesa com o 

tratamento devido ao trauma sofrido no acidente de transito no importe de R$ 

11.982,86 (onze mil novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos), 

conforme recibos de pagamento e notas ficais em anexo.  

Pelo exposto, requer o pagamento complementar total 

do seguro, considerando que demonstrou a comprovação de gastos e ainda possui 

debilidade permanente.

[...]

representantes legais, para, querendo, responder a presente ação, sob pena de 

revelia; 

b) A procedência da ação, determinando a parte 

demandada ao pagamento total do seguro obrigatório DPVAT DAMS e invalidez, 

restando a ser pago ao demandante a importância de R$12.724,75 (doze mil 

setecentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos) valor este corrigido e 

acrescido de juros de mora a partir da data do evento danoso; 

c) Seja concedido o benefício de assistência jurídica 

gratuita ao autor, tendo em vista que não possui condições econômicas para arcar com

[...]

direito admitidos, especificamente, pericial, documental e depoimento pessoal do 

Promovente; 

e) A condenação da parte ré nas custas processuais e 

pagamento de honorários sucumbências arbitrados por Vossa Excelência, onde aponta 

o percentual de 20% (vinte por cento).  

Dá-se a causa o valor de R$12.724,75 (doze mil 

setecentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

Rawlla Kycia Andrade Souza 

OAB/PB 18.914 

Num. 30713719 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: RAWLLA KYCIA ANDRADE SOUZA - 15/05/2020 17:51:01
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20051517505946400000029492176

[...]

DOS ESCLARECIMENTOS DA DEMANDA 

O autor postula em sua inicial a diferença de valores ainda não 

pagos ao autor a titulo de seguro obrigatório DAMS e invalidez permanente. 

Ressalta-se que os valores recebidos pelo autor foi de R$ 

1.381,50 (mil e trezentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos) através do processo 

administrativo nº 3180142777 de requerimento de DAMS e no valor de  R$ 2.193,75 (dois mil 

cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), através do processo administrativo 

nº 3180142770, que pleiteou invalidez permanente, conforme fez as juntadas das cartas de 

comunicação com os respectivos valores. 

Urge salientar que o autor demonstrou e comprovou em sua 

petição os gastos totais de R$ 11.982,86 (onze mil novecentos e oitenta e dois reais e oitenta 

e seis centavos), com despesas e tratamentos médicos, conforme recibos de pagamento e 

notas ficais.  

Por conseguinte, o Laudo Traumatológico juntado aos autos, 

frisa que houve fratura de rádio esquerdo, fratura bilateral de côndilo alto mais anterior de